
Sexta-feira, 18 DE DEZEMBRO DE 20156 DIÁRIO OFICIAL Nº 33034

considerados inservíveis, dispensando o procedimento licitatório.
2- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUIS CLÁUDIO ROCHA LIMA

Presidente
Protocolo 911999

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Termo de Rescisão de Aditivo
Aditivo n.º 001/2015/IOE
Contrato n.º 056/2014/IOE
Contratada: DRIVE A INFORMÁTICA LTDA
Objeto: Aquisição de 04(quatro)estações de trabalho.
Motivo: Resilição amigável entre as partes no interesse do 
serviço público.
Fundamentação Legal: Art. 79, II da Lei Federal n.º 8.666/93.
Data de assinatura: 26/11/2015
Ordenador: Luís Cláudio Rocha Lima

Protocolo 912053

.

.

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

Portaria nº 424 de 17 de dezembro de 2015
CONCEDER, a servidora MARIA DE LOURDES RIBEIRO ROCHA 
FERNANDES, matrícula Nº 2010313/1, ocupante do cargo de 
Assistente Administrativo, 30(trinta) dias de Licença Prêmio, 
referente ao 5º triênio, compreendido entre 16/03/2004 a 
15/03/2007 no período de 04/01/2016 a 02/02/2016, devendo 
retornar ao serviço no dia 03/02/2016.    
A presente portaria entrará em vigor a contar do dia 04 de 
janeiro de 2016.              
Eliene dos Santos Barbosa
Diretora Administrativa e Financeira
Em exercício

Protocolo 912310

.

.

EXTINÇÃO DE CONTRATO
.

RESCISÃO DO CONTRATO: 063/2015
DATA: 11.12.2015
JUSTIFICATIVA: ART 78, I da lei 8666/93.
CONTRATADA: I. DE MELO P. DOS REIS - ME
CNPJ/MF nº 12.012.228/0001-80
ENDEREÇO: Rua Óbidos n.º 600, Bairro: Cidade Velha, CEP 
66.020-448, Belém-PA.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: IRIS AIRES DE AZEVEDO GAMA.

Protocolo 912061

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA: 002/2015
PROCESSO:2015/153336
VALOR: R$ 8.153,18
Objeto: Desenvolvimento do Portal e Treinamento - Website.
Fundamento Legal: ART. 24, VIII, da Lei nº 8.666/93.
Data da Ratifi cação: 15/12/2015
ORÇAMENTO:
Projeto Atividade: 4553
Fonte: 0261
Natureza de Despesa: 33.90.39
CONTRATADA:
Nome: Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do 
Estado do Pará
CNPJ: 05.059.613/0001-18
ENDEREÇO: Rod. Augusto Montenegro Km 10/ Icoaraci /Belém/
PA- CEP: 66.820-000
Fone: (091) 3344-5209
Ordenador Responsável: IRIS AYRES DE AZAVEDO GAMA

Protocolo 912064

OUTRAS MATÉRIAS
.

Portaria nº 421 de 15 de dezembro de 2015
PRORROGAR, pelo período de mais 01(um) ano, a contar do 
dia 1º de janeiro de 2016, a cessão da servidora ROSILENE 

COSTA MIRANDA, matricula Nº 2010747/1, ocupante do cargo 
de Assistente Administrativo, cedida com ônus para o Órgão 
cessionário, através da Portaria nº 091 de 27/02/14, com data 
término em 31 de dezembro de 2016.
A presente portaria entrará em vigor a contar de 1º de janeiro 
de 2016.
IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
Presidente

Protocolo 912330

.

.

INSTITUTO DE GESTÃO 
PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO - CONSELHO FISCAL
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará - IGEPREV, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo art. 25, inciso XII e VII do Regimento Interno do IGEPREV 
e o Decreto Governamental de 04/09/12, publicado no DOE de 
05/09/12. Considerando que o Conselho Fiscal, é o órgão de 
fi scalização e de manifestação relativa à gestão administrativa 
e econômico-fi nanceira do IGEPREV e do FUNPREV, vinculado à 
Diretoria Executiva;
Considerando que os membros do Conselho Fiscal possuem 
mandato de 02 (anos) anos;
Considerando que o referido Conselho é composto por 09 
(nove) membros titulares e seus respectivos suplentes dos 
quais 01 (um) representante dos servidores públicos em 
atividade, 01 (um) representantes dos militares em atividade, 
01 (um) representante dos servidores públicos aposentados; 
01 (um) representante dos militares aposentados e 01 (um) 
representante dos pensionistas, nos termos dos incisos V, VI, 
VII, VIII e IX do Art. 5º do Regimento Interno do IGEPREV;
Considerando que o Regimento Interno do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - dispõe que os membros do 
Conselho Fiscal serão escolhidos dentre pessoas de reputação 
ilibada, diplomadas em curso de nível superior e que tenham 
conhecimentos em assuntos de natureza contábil e econômico-
fi nanceira;
Considerando que não houve manifestação por parte da 
Presidência do Conselho Fiscal acerca da recondução do mandato 
dos conselheiros nomeados pelo Decreto Estadual de 22 de 
agosto de 2013, publicado no Diário Ofi cial do Estado de 28 de 
agosto de 2013, na forma do Art. 17 do Regimento Interno do 
Conselho Fiscal do IGEPREV;
Considerando, ainda, a quantidade insufi ciente de Sindicato ou 
Associação de Classe que apresentou ao Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará, proposição escrita, lista tríplice 
contendo indicações de representantes hábeis a ocuparem as 
vagas de membro titular e membro suplente no Conselho Fiscal, 
em resposta a publicação feita no DOE n.º 33.020 de 26 de 
novembro de 2015;
RESOLVE:
Art. 1º. Convocar novamente os Sindicatos e Associações de 
Classe a apresentarem ao Instituto de Gestão Previdenciária 
do Estado do Pará, através de proposição escrita, lista tríplice 
contendo indicações de representantes hábeis a ocuparem as 
vagas de membro titular e membro suplente no Conselho Fiscal.
Art. 2º. O prazo para apresentação da lista é de 15 (quinze) dias 
corridos a contar da publicação deste EDITAL no Diário Ofi cial 
do Estado.
Art. 3º. O Sindicato e a Associação de classe deverão estar 
legalmente constituídos há pelo menos 01 (um) ano da data de 
publicação deste Edital, e ter, expressamente disposto em seus 
objetivos sociais a representação de interesses dos segurados, 
sendo que a comprovação deverá ser efetuada conjuntamente 
ao envio da lista tríplice ao Instituto de Gestão Previdenciária do 
Estado do Pará.
Art. 4º. Informamos que, em caso de ausência de indicação 
ou perda de prazo pelos sindicatos e associações, poderá o 
Governador nomear, por sua livre escolha, servidor da mesma 
classe para integrar o Conselho Fiscal.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 17 de dezembro de 2015.

Allan Gomes Moreira
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará

Protocolo 911967

SECRETARIA DE 
ESTADO DA FAZENDA

.

.

.

PORTARIA
.

GABINETE DO SECRETÁRIO
PORTARIA Nº 1118 DE 15 DE DEZEMBRO DE 2015
O Secretário de Estado da Fazenda, no uso das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 79/2015-GS, de 
09.06.2015, publicada no DOE nº 33.016 de 20.11.2015.
R E S O L V E:
ELOGIAR os servidores abaixo identifi cados, pela dedicação e 
empenho com que desempenharam suas atividades laborais de 
forma confi ável, segura, proativa, diligente nesta Secretaria de 
Estado da Fazenda.

ID FUNC SERVIDOR CARGO / FUNÇÃO LOTAÇÃO

03251586/1 Agostinho da Costa Pantoja Auxiliar Técnico CECOMT-Araguaia

05034809/1 Aluisio dos Santos Caniceiro Auxiliar Técnico DAD / CGPE

48313/1 Antonio Cecim Abraão Auditor Fiscal de Rec Estaduais CERAT-Tucurui

05002028/1 Cristina Maria Pilati Anyzeski Técnico CMGF

0004569/1 Eládio Lopes Figueira de Castro Fiscal de Receitas Estaduais CERAT-Santarém

0051241/1 Eliza Mieca Nagano Nishida Fiscal de Receitas Estaduais CERAT-Marituba

00054500/1 Iolanda de Jesus Gomes Magalhães Auxiliar Técnico DAD/CGPE

03250890/1 José Nazareno Silva do Vale Auxiliar Técnico DAD/CGAL

3250024/1 Jose Roberto Raiol Cavalcante Motorista CECOMT-Belém

05061830/1 Lineu Antonio de Almeida Lopes Marinheiro Reg de Convés CERAT-Santarém

00100200/1 Loni Ana Haase de Miranda Médico DAD/CGPE

00053864/1 Manoel Candido dos Santos Martins Marinheiro Fluvial CECOMT-Base Candiru

00122319/1 Raimunda Fátima Silva da Silva Agente Administrativo DAD/CGPE

28789/1 Regina Telma Vieitas Martins Técnico B Diretoria do Tesouro

NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 1132 DE 17 DE DEZEMBRO DE 2015
O Secretário de Estado da Fazenda, no uso das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 79/2015-GS, de 
09.06.2015, publicada no DOE nº 33.016 de 20.11.2015.
R E S O L V E:
RECONHECER os relevantes serviços prestados à Secretaria 
de Estado da Fazenda, concedendo aos servidores abaixo 
discriminados, o título de SERVIDOR DESTAQUE - ANO 2015.

UNIDADE FAZENDÁRIA ID FUNC SERVIDOR DE DESTAQUE
Gabinete do Secretário 2364/1 Rosa Miranda Nery dos Santos

Ouvidoria 5206847/1 Marivone Amorim Vaz
CERAT - Belém 5915306/1 Francisco Ung Ju Do

CERAT - Castanhal 5570182/1 Eduardo Lavareda Correa
CERAT- Marabá 2005697/2 Irenice Alves Martins

CERAT - Santarém 3249930/1 Max Pinheiro Martins
CERAT - Breves 3248844/1 Raimundo Felix de Avelar

CERAT - Abaetetuba 5915216/1 Thiago Bruno da Sá Celestino
CERAT - Redenção 5279941/1 Isaias Frota Evangelista

CERAT - Paragominas 46752/1 Manoel de Jesus Costa Lima
CERAT-  Marituba 3244547/1 Elza Costa Andrade da Silva

CERAT - Capanema 3251411/1 Oscar Correa Bastos
CERAT - Tucuruí 47732/1 Celso Luiz Queiroz dos Santos

CEEAT - Substituição Tributária 5858127/1  Carlos Emanoel Norat Jorge
CEEAT - Micro e Pequena Empresa 50385/1 Leila Suely Tadaiesky  L de Oliveira

CECOMT - Belém 5128579/1 Marilene Rodrigues de Araújo 


